



سازمان جهاد کشاورزی استان فارس

اخبار بخش کشاورزی استان فارس در رسانه‌های مکتوب

۹ بهمن ۱۴۰۰



روابط عمومی سازمان جهاد کشاورزی استان فارس

اراضی طبیعی فارس، تشنه ۴۰ هزار میلیارد

طرح های آبخیزداری تنها راه جلوگیری از بروز سیلاب، کسری آب زیرزمینی و جلوگیری از فرسایش خاک در عرصه های ملی و منابع طبیعی است بنابراین با توجه به اثر بخشی آن، تقاضای مردم برای اجرای این پروژه ها به صورت تصاعدی بالا رفته است. وی با اشاره به نیاز به اعتبار ۴۰ هزار میلیارد ریالی برای اجرای پروژه های آبخیزداری مطالعه شده گفت: با توجه به وضعیت اعتباری دولت در چند سال اخیر و کمبود نقدینگی، تامین چنین اعتبار کلانی برای این پروژه ها به تنهایی از سوی دولت امکان پذیر نیست که در این راستا رویکرد ما استفاده از مشارکت های مردمی است.

این مسئول یادآور شد: تورم بر افزایش هزینه های تمام شده طرح های آبخیزداری اثرات زیادی گذاشته به گونه ای که فهرست بهای اجرای طرح های مذکور در سال جاری نسبت به سال قبل دو برابر شده است.

صمد نژاد خاطر نشان کرد: در حالی اجرای پروژه های مطالعه شده آبخیزداری ۴۰ هزار میلیارد ریال اعتبار می خواهد که کل اعتبار سالیانه اداره کل منابع طبیعی در این حوزه سالیانه بین ۶۰۰ تا ۸۰۰ میلیارد ریال است.

وی با تاکید بر اینکه راهی به جز استفاده از مشارکت و همکاری ذی نفعان و مردم برای اجرای طرح های آبخیزداری و آبخوان داری نداریم افزود: با توجه به وضعیت بودجه ای کشور نیاز است مردم در این طرح مشارکت داشته باشند.

مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان فارس که معتقد است اجرای چنین طرح هایی از همه لحاظ به نفع مردم مناطق مختلف است، بیان داشت: تغذیه چاه ها از جمله مزایای مشارکت های این چنین برای کشاورزان هر منطقه است که از صرف هزینه های گزاف برای کف شکنی و جابجایی چاه ها جلوگیری می شود.

وی تصریح کرد: اگر هزینه های این چنینی صرف طرح های آبخیزداری شود نیاز به هزینه کردهای انفرادی افراد

۳۴۲ میلیون متر مکعب آب شده اند. صمد نژاد به مزایای و فواید چشمگیری اجرای پروژه های آبخیزداری برای حفاظت و بهبود منابع آبی و خاک استان اشاره کرد و گفت: کنترل فرسایش و رسوب، جلوگیری از انتقال رسوبات به مخزن سدها در جهت حفظ عمر مفید آنها، کمک به تغذیه آبخوان و بهبود منابع آب های زیر زمینی به لحاظ کمی و کیفی، کمک به حفظ پوشش گیاهی و توسعه آن، کنترل روان آب ها و کاهش خطرات سیلاب های فصلی و موسمی استان، کاهش اثرات نامطلوب پدیده خشکسالی، حفظ و توسعه پایدار اشتغال آبخیزنشینان تنها بخشی از اثرات اجرای این طرح هاست که تا سال های متدای اثر مثبت آن ملموس است. وی ادامه داد: اجرای طرح های آبخیزداری در حوزه های فاقد سد نیز موجب کنترل سیلاب های موسمی و فصلی، کاهش اثرات نامطلوب خشکسالی ها، کمک به تغذیه آبخوان ها، بهبود کمی و کیفی منابع آبی، کنترل سرشاخه های شیرین قبل از برخورد با آب های شور و گنبد های نمکی می شود.

مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان فارس خاطر نشان کرد: از آنجا که

ترگس مکاری زاده - «خبر جنوب» / مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان فارس گفت: برای اجرای پروژه های آبخیزداری مطالعه شده ۴۰ هزار میلیارد ریال بودجه نیاز داریم.

عبدالحسن صمد نژاد در گفت و گو با سرویس اقتصادی «خبر جنوب» با بیان این که از ۱۰.۲ میلیون هکتار اراضی منابع طبیعی و ملی استان، طرح مطالعاتی پروژه های آبخیزداری ۲.۹ میلیون هکتار آن به اتمام رسیده است بیان داشت: از این میزان، طرح آبخیزداری در کمتر از ۲ میلیون هکتار اجرا شده که کمتر از ۲۰ درصد اراضی منابع طبیعی فارس را شامل می شود و اجرای طرح های مطالعاتی باقی مانده، در گرو تامین ۴۰ هزار میلیارد ریالی اعتبار است.

به گفته وی در حال حاضر در فارس ۳ هزار سازه آبخیزداری در سطح استان، باعث نگرانی و ذخیره



مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری فارس: اجرای برخی طرح های آبخیزداری نیازمند ۴۰ هزار میلیارد اعتبار است اما کل اعتبار این حوزه ۶۰۰ تا ۸۰۰ میلیارد است

د ریال اعتبار آبخیزداری

**فراخواندن کشاورزان فارس برای
مشارکت در طرح‌های پر منفعت
آبخیزداری و آبخوان داری**

**۳ هزار سازه آبخیزداری در
سطح استان، ۳۴۲ میلیون متر
مکعب آب ذخیره کرده اند**

شامل درآمدهای غومسی، محرومیت‌زدایی و اعتبارات متفرقه، جمعاً ۴۵ پروژه در ۲۷ شهرستان با اعتباری بالغ بر یک هزار میلیارد ریال و از محل اعتبارات استانی ۱۴ پروژه در سطح ۱۱ شهرستان با اعتبار بالغ بر ۱۶۰ میلیارد ریال اجرا شد.

وی ادامه داد: در سال گذشته نیز از محل اعتبارات صندوق توسعه ملی ۴۱ پروژه در ۲۵ شهرستان با اعتباری بالغ بر ۴۸۳ میلیارد ریال و ۱۵ پروژه در ۱۲ شهرستان از محل اعتبارات استانی با اعتباری بالغ بر ۳۸ میلیارد ریال اجرا شد.

صمد نژاد بیان داشت: در سال ۹۸ نیز از محل اعتبارات صندوق توسعه ملی ۵۰ پروژه در ۳۰ شهرستان با اعتباری بالغ بر یک هزار میلیارد ریال و ۲۲ پروژه در ۱۷ شهرستان از محل اعتبارات استانی با اعتباری بالغ بر ۲۱ میلیارد ریال اجرا گردید.

وی در پایان با فراخواندن مردم بخصوص کشاورزان مناطق مختلف استان برای مشارکت در اجرای طرح‌های آبخیزداری، اظهار امیدواری کرد علاوه بر بهره بردن کشاورزان از فواید آن، طرح مذکور موجب بهبود منابع آبی و حفاظت از منابع خاکسی یا جلوگیری از فرسایش خاک شود.

**مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری
استان فارس اعلام کرد؛**

**اجرای طرح‌های مطالعه شده
آبخیزداری در بخشی از اراضی
ملی استان ۴۰ هزار میلیارد ریال
اعتبار می‌خواهد اما کل اعتبار
سالیانه این حوزه ۶۰۰ تا ۸۰۰
میلیارد ریال است**

نیست ضمن آنکه به مرور دیگر شاهد فرونشست و از بین رفتن آبخوان‌ها نخواهیم بود.

صمد نژاد با بیان اینکه در بین مناطق مختلف استان بیشترین همکاری مردمی برای اجرای طرح‌های آبخیزداری را در مناطق جنوبی فارس شاهد هستیم گفت: در مناطق جنوبی استان از گذشته‌های دور، مسئله آب بسیار مهم و چالش برانگیز بوده، چرا که اهالی آن مناطق، خشکالی را بیش از سایر نقاط استان لمس کرده اند بنابراین شاهد رویکرد بسیار خوب مردم برای مشارکت در پروژه‌های آبخیزداری هستیم.

وی بیان داشت: در اجرای این طرح‌ها همکاری دو جانبه بین مردم و اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان شکل می‌گیرد، به عنوان مثال مطالعه و طراحی پروژه‌ها و همچنین نظارت کارشناسی بر انجام آن، می‌تواند بر عهده اداره کل منابع طبیعی باشد و تامین نیروی انسانی و سرمایه مورد نیاز در این پروژه‌ها از سوی مردم انجام شود.

**اجرای ده‌ها پروژه آبخیزداری در
فارس طی سه سال اخیر**

مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری فارس در بخش دیگری از سخنان خود به ارائه گزارشی از پروژه‌های آبخیزداری و آبخوان‌داری در استان فارس پرداخت و گفت: در سال جاری از محل اعتبارات ملی



مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری فارس؛
اجرای برخی طرح‌های آبخیزداری نیازمند
۴۰ هزار میلیارد اعتبار است اما کل اعتبار
این حوزه ۶۰۰ تا ۸۰۰ میلیارد است



غیاث ملک حسینی - «خبرجنوب» / بالغ بر ۳ سال از ارایه طرح عرضه محصولات گواهی شده کشاورزی در بازارچه های تحت نظارت سازمان میادین شهرداری شیراز می گذرد؛ اما علی رغم گذشت این سال ها، طرح هنوز به نتیجه نرسیده و عملاً موضوع عرضه محصولات گواهی شده برای شهروندان شیرازی مغفول و معطل باقی مانده است. به گفته رئیس دفتر محیط زیست و سلامت غذای سازمان جهاد کشاورزی فارس پیش از این تفاهماتی برای واگذاری ۵ بازارچه و تعدادی غرفه از بازارچه‌های دیگر به سازمان جهاد کشاورزی فارس با مسئولان وقت شورا و شهرداری به عمل آمده بود؛ اما با تغییراتی که در مجموعه مدیریت شهری رخ داده، ظاهراً موضوع چندان در دستور کار نیست و بحث واگذاری و اجرای طرح عرضه محصولات گواهی شده کشاورزی از طریق بازارچه ها به نتیجه نرسیده است.

محمد مهدی غیاثی با بیان اینکه طرح عرضه مستقیم محصولات گواهی شده از طریق بازارچه های سطح شهر، حذف واسطه‌ها به همراه حفظ سلامت و حقوق مصرف کنندگان محصولات کشاورزی را دنبال می کرد؛ اظهارداشت: براساس این طرح قرار بود محصولات کشاورزی عرضه شده در این گونه بازارچه‌ها و غرفه ها، دارای برند و بسته بندی، هولوگرام، قابلیت رهگیری و استاندارد مورد تایید سازمان جهاد کشاورزی، اداره استاندارد و علوم پزشکی باشند. علاوه براین در خصوص نظام قیمت گذاری نیز باید کار به گونه ای انجام می شد که قیمت نسبت به سایر مراکز عرضه مانند میوه فروشی های سطح شهر ارزان تر باشد.

رئیس دفتر محیط زیست و سلامت غذای سازمان جهاد کشاورزی فارس با اشاره به اینکه در حال حاضر ۲۸ محصول گواهی شده در استان فارس تولید می شود، ابرازداشت: براساس آمارها در فصول مختلف بالغ بر ۴۰ هزار تن محصول گواهی شده تولید می شود که این میزان تولید معادل یک تا سه درصد مجموع تولیدات این محصولات را تشکیل

می دهد. غیاثی با اشاره به این که در تولید محصولات گواهی شده از روش های غیر شیمیایی و منطبق با حفظ محیط زیست استفاده می شود، اظهار داشت: در واقع با تولید محصولات گواهی شده خطرات ناشی از مصرف مواد شیمیایی بر مصرف کنندگان، تولیدکننده و محیط زیست کاهش می یابد.

وی در ادامه سخنان خود با اشاره به اینکه در ابتدای راه تلاش براین بود که در هر کدام از مناطق ۱۱ گانه شهرداری شیراز دو بازارچه برای عرضه محصولات گواهی شده اختصاص یابد، ابرازداشت: در آخرین جلسه ای که با حضور مسئولان مربوطه دراستانداردی تشکیل شد، کماکان مساله واگذاری بازارچه ها و غرفه ها به سازمان جهاد کشاورزی تا تمام باقی ماند و با توجه به تغییراتی که در شورای شهر و شهرداری ایجاد شده و علی رغم اینکه کمیسیون محیط زیست شورای شهر نسبت به تحقق این امر علاقه مند بودند، به نظر می رسد بررسی موضوع در یک فرایند جدید افتاده است.

به گفته رئیس دفتر محیط زیست و سلامت غذای سازمان جهاد کشاورزی فارس، در خصوص واگذاری بازارچه ها و غرفه ها به این سازمان نتیجه مشخصی حاصل نشده و در یکی از جلسات هم اعلام شد غرفه‌ها به سازمان جهاد واگذار نمی شود، گویا اختیارات سازمان میادین بیشتر از این نیست.

غیاثی با بیان اینکه در دوره قبل برخی بازارچه ها راه اندازی شد و سازمان تعاون روستایی در موضوع ورود پیدا کرد، اظهارداشت: مکان هایی که برای واگذاری پیش بینی شده بود در موقعیت مناسبی نبودند و همان تعداد معدود غرفه و بازارچه هم عملاً واگذاری نشد.

وی با تاکید براینکه در واگذاری غرفه ها و بازارچه ها به نظر می رسد رویه مناسبی در پیش گرفته نشده و بازارچه های عرضه مستقیم محصولات کشاورزی عملاً خلاف فلسفه وجودی شان فعالیت می کنند، تصریح کرد: در واقع بنای راه اندازی

اما متأسفانه شفافیت در این بازار ناهماهنگ جواب نمی‌دهد.

غیائی در همین ارتباط گفت: اگر این فرایند به سمت عرضه محصولات گواهی شده می‌رفت اتفاق بسیار بهتری می‌افتاد، اما متأسفانه آنچه در عمل اتفاق افتاده این است که نه تنها عرضه مستقیم محصولات کشاورزی را شاهد نستیم؛ بلکه غرفه داران به جای خرید مستقیم از کشاورزان و حذف واسطه‌ها، محصولات مورد نیاز خود را مانند میوه فروشی‌های سطح شهر از میدان میوه و تره بار خریداری می‌کنند و گاهی گران‌تر هم به دست



مصرف کننده می‌رسانند بطوری که خرید از بازارچه‌ها یا میوه فروشی‌های سطح شهر، تفاوتی را برای مصرف کننده ایجاد نمی‌کند.

وی در پاسخ به اینکه چه عواملی باعث شده تا بازارچه‌ها از مسیر و هدف اصلی خود دور شوند؛ بیان داشت: این ناهماهنگی از سوی متولیان دارد اتفاق می‌افتد و غرفه‌ها به افرادی واگذار می‌شود که سابقه آشنایی و فعالیت در حوزه کشاورزی و تولیدکنندگان محصولات کشاورزی را ندارند. رئیس دفتر محیط زیست و سلامت غذای

این غرفه‌ها و بازارچه‌ها براین بود که عرضه محصولات کشاورزی به صورت بی‌واسطه و مستقیم باشد، اما آنچه در عمل شاهد هستیم این است که غرفه داران و بازارچه‌ها به جای خرید مستقیم محصول از کشاورزان و عرضه با قیمت پایین‌تر، محصولات را مانند میوه فروشی‌های

غرفه داران به جای خرید مستقیم از کشاورزان و حذف واسطه‌ها، مانند میوه فروشی‌های سطح شهر از میدان میوه و تره بار خرید می‌کنند؛ با این شرایط این بازارچه‌ها عملاً فلسفه وجودی کار آمدی ندارند

سطح شهر از میدان میوه و تره بار خریداری می‌کنند و در برخی موارد با قیمتی گران‌تر هم به دست مصرف کننده می‌رسانند. وی با اشاره به اینکه در این شیوه، عرضه محصول در بازارچه‌های میوه و تره بار به بدترین شکل ممکن دارد اتفاق می‌افتد و به نفع مصرف کننده نیست؛ ابراز داشت: در برخی بازارچه‌ها برخی غرفه‌ها که برای عرضه محصولات گواهی شده مورد استفاده قرار گرفتند فعالیتشان متوقف شد چراکه رویه درستی نبود و فضای رقابتی وجود نداشت.

رئیس دفتر محیط زیست و سلامت غذای سازمان جهاد کشاورزی فارس در بخش دیگری از سخنان خود یکی از فواید عرضه محصولات گواهی شده را ایجاد شفافیت در بازار عنوان کرد و گفت: با توجه به اینکه محصولات گواهی دارای نشان ردیابی هستند به راحتی قابل شناسایی و بررسی هستند و به شفافیت در فرایند عرضه کمک می‌کند.



های محصول گواهی شده بودیم که این کار در همه شهرستان‌ها انجام شده. با این حال برای کشاورز



ارزش ندارد که بخواهد لیبیل بر روی محصول بزند و آن را به بازار عرضه کند؛ چراکه مشخص نیست محصول خود را کجا می‌خواهد بفروشد. هر چند تلاش ما برای گفت و گو با مسئولان مربوطه در سازمان‌های زیر مجموعه شهرداری شیراز به نتیجه نرسید، اما بر اساس اطلاعات کسب شده، مسئولان سازمان میادین معتقدند تنها دستگاهی‌های در میان ۸ دستگاه دخیل در راه اندازی بازارچه‌های عرضه محصولات گواهی شده به تعهدات خود عمل کرده همین سازمان بوده و فضا و مکان مورد نیاز اجرای طرح را فراهم کرده، اما در بحث واگذاری‌ها پیچیدگی‌هایی وجود دارد که باید مورد توجه قرار گیرد. در عین حال برنامه ریزی‌هایی برای واگذاری ۷ غرفه به سازمان جهاد کشاورزی در حال انجام است.

به گفته این مسئولان، این واقعیت که غرفه داران به جای عرضه مستقیم و بی واسطه محصولات کشاورزی از میدان میوه و تره بار خرید می‌کنند، درست است و باید برای حل این معضل تدبیری اندیشیده شود.

سازمان جهاد کشاورزی فارس با بیان اینکه در برخی موارد که آشنایی‌های جزئی هم وجود دارد حلقه‌ها و زنجیره‌های ارزش ایجاد نشده‌اند، گفت: طبیعتاً بخشی از اینها در حوزه کاری سازمان جهاد است که زنجیره‌ها به اندازه کافی ایجاد نشده‌اند، اما بخشی هم به نوع واگذاری‌ها برمی‌گردد که گرفته‌ها به افراد آشنا به کار واگذار نمی‌شوند. غیابی با اشاره به اینکه براساس تفاهم‌های صورت گرفته قرار بود از این ۲۲ بازارچه حداقل ۵ بازارچه به عرضه محصولات گواهی شده اختصاص یابد و در مابقی بازارچه‌ها نیز حداقل ۳ غرفه عرضه



محصولات گواهی شده راه اندازی شود؛ ابرازداشت: علی‌رغم اینکه تولید محصولات گواهی شده در استان فارس در حال انجام است و رتبه خوبی هم از این لحاظ در کشور داریم، اما این طرح از سال ۱۳۹۷ تا کنون عملیاتی نشده و در بخش عرضه این گونه محصولات اتفاقی نیفتاده و توسعه بازار شکل نگرفته است آن هم در شرایطی زیرساخت‌های کار فراهم شده است.

به گفته وی، در ۸ محصول مانند گوجه فرنگی، سیب زمینی، خیار سبز و ... مکلف به عرضه نمونه





روابط عمومی سازمان جهاد کشاورزی استان فارس